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Úvod
V životě se často setkáváme se situacemi, které se opakují s různým výsledkem,

a my bychom je rádi byli schopni předpovídat. Ať pracujeme jako bankéř a chce-
me odhadnout, jací lidé budou schopni splácet hypotéku, či jako doktor snažící
se určit, jaký druh lidí je náchylný vůči nově propuklé nákaze nebo si jen chceme
vsadit na to, jaká země vyhraje zlato na olympiádě, abychom maximalizovali naší
šanci na výhru. Ve všech těchto případech jsme schopni zjistit určité informace.
Bankéř bude klást dotazy na výši příjmu, stabilitu zaměstnání a vlastnictví jiných
majetků. Doktor zjistí celkový zdravotní stav nakažených jedinců a bude hledat
společné rysy. A my si můžeme zjistit výkony jednotlivých sportovců za poslední
sezónů. Poté se ovšem vyskytuje otázka, jak moc jsou naměřené faktory důležité.

Právě k odhadu budoucích výsledků a k vyčíslení míry závislosti na zjištěných
údajích slouží regresní analýza. Ta se snaží z určitého množství napozorovaných
dat odhadnout vliv zjištěných faktorů, tzv. vysvětlujících proměnných na veliči-
nu, kterou chceme predikovat. Ta se nazývá vysvětlovaná proměnná. Nejčastěji
se setkáváme se situací, kdy vysvětlovaná proměnná je spojitá a používá se model
lineární regrese.

Ovšem v bankovním sektoru se typicky snažíme vysvětlovat chování binární
proměnné. V takovém případě nás zajímá pravděpodobnost nastání určitého je-
vu (klient splatí či nesplatí poskytnutý úvěr). Za těchto okolností se používá tzv.
logistická regrese. Vyskytují se ovšem i případy, kdy vysvětlovaná proměnná je
vícehodnotová. V závislosti na tom, zda její hodnoty jsou uspořádatelné, či nikoli,
zpravidla volíme ordinální či nominální logistickou regresi. Ordinální proměnná
také běžně vzniká kategorizací spojité proměnné, proto by se hodil společný uka-
zatel, který by oba odlišné přístupy dával do souvislosti. Popis a interpretace
parametrů těchto rozdílných modelů je jedním z cílů této práce.

Po sestrojení určitého modelu bychom rádi zjistili, zda náš model dobře odpo-
vídá napozorovaným datům, či nikoli. Za tímo účelem používáme různé ukazatele
kvality modelu. V lineární regresi je nejběžněji používán koeficient determinace
R2, naproti tomu v regresi logistické se většinou používá Giniho koeficient. Dal-
ším z cílů této práce je rozšíření těchto běžně používaných koeficientů i pro typy
vysvětlované proměnné, kde nejsou definovány. K tomu nás motivuje fakt, že jak
ordinální, tak nominální logistická regrese je běžnou součástí statistického soft-
waru (např. program R, SPSS) a pro měření kvality modelu se používají obecné
pseudo koeficienty determinace, které nevyužívají specifické rysy těchto modelů.
Často se setkáváme s ordinální proměnnou v různých dotazníkových šetřeních,
kde jsme např. tázáni na to, jak moc jsme spokojeni s určitým produktem. Nedo-
statek matematických nástrojů pak může vést k upřednostnění binární logistické
proměnné, která ponese jen informaci o spokojenosti, či nespokojenosti. Tento
nedostatek se pokusíme alespoň částečně odstranit novými definicemi.

Struktura této práce je následující: v první kapitole si postupně popíšeme
modely lineární, binární, multinomické a ordinální regrese a uvedeme interpre-
taci jejích parametrů. Dále zavedeme běžně používané ukazatele kvality modelu
a připomeneme důležité vztahy mezi nimi. Ve stěžejní druhé kapitole nejprve za-
definujeme Giniho koeficient pro ordinální vysvětlovanou proměnnou. Uvedeme
několik možných definic a budeme diskutovat jejich výhodnost, případně vztahy
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mezi nimi.
V další části definujeme Giniho koeficient a koeficient determinace R2 pro no-

minální vysvětlovanou proměnnou. Zavedeme dílčí binární proměnné, které vznik-
nou z našich dat seskupením všech kategorií vždy až na jednu. Poté oba nově
definované koeficienty vyjádříme jako vážený průměr odpovídajících dílčích ko-
eficientů pro tyto binární proměnné. Následně se budeme zabývat otázkou, kdy
je R2 při pevných hodnotách dílčích Giniho koeficientů maximální.

V poslední části druhé kapitoly zavedeme Giniho koeficient obdobně jako jed-
nu z definic pro ordinální proměnnou. Opět použijeme analogii Lorenzovy křivky
a vyjádříme Giniho koeficient pomocí pořadí. Poté náhlédneme na jeho vztah ke
Spearmanovu korelačnímu koeficientu rS. V závěru této kapitoly učiníme předpo-
klady o rozdělení skóre a chyb modelu. Poté pro určitá spojitá rozdělení vysvětlo-
vané proměnné budeme hledat závislost mezi Giniho koeficientem a koeficientem
determinace R2.

V třetí kapitole na dvou reálných datech aplikujeme modely ordinální a multi-
nomické regrese. Vypočteme číselné hodnoty zavedených koeficientů a vyčíslíme
aproximativní rovnosti. Pokusíme se doporučit využití definic u ordinální pro-
měnné, kde spočteme i Giniho koeficient dle definice nominální, abychom ověřili,
že využití informace ordinality má v jeho případě smysl.

Statistické testy jsou prováděny v programu R. K vyčíslení jednotlivých ko-
eficientů a vytvoření grafů byl použit program Wolfram Mathematica 8.0.
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1. Různé typy vysvětlované
proměnné a kritéria těsnosti
modelu

V této kapitole se seznámíme s různými typy vysvětlované proměnné a s roz-
dílnými modely snažícími se odhadnout jejich hodnotu na základě určitých infor-
mací, tzv. vysvětlujících proměnných (regresorů). Dále se budeme zabývat cha-
rakteristikami diverzifikace, na jejichž základě bychom rádi rozhodli, do jaké míry
se náš model hodí na naše data. Než přejdeme k první podkapitole, podívejme
se, jakých různých typů může být libovolná proměnná.

a) Nominální proměnná, pro její dvě libovolné hodnoty jsme schopni určit
pouze, zda jsou stejné či rozdílné. Například: druh auta (osobní, náklad-
ní, autobus) či obor studia (matematická analýza, matematické struktury,
finanční matematika).

b) Ordinální proměnná, u jejíž libovolných dvou hodnot lze stanovit jejich
pořadí. Například: Oblíbenost určité kapely (velmi oblíbená, oblíbená, ne-
oblíbená, velmi neoblíbená) nebo ratingové hodnocení (AAA, AA, . . ., D).

c) Poměrová proměnná je ta, pro jejíž dvě libovolné hodnoty můžeme určit,
kolikrát je jedna větší než druhá. Tedy jedná se pouze o kladná čísla. Na-
příklad: Počet členů domácnosti (1,2,. .), hmotnost jedince.

d) Intervalová proměnná je taková, u níž lze pro každé dvě libovolné hodnoty
stanovit, o kolik je jedna větší než druhá. Například: Teplota v Praze ve ◦C
či zůstatek na kreditním kontě.

Poměrové a Intervalové proměnné se společně označují jako kvantitativní pro-
měnné a dále je můžeme dělit podle hodnot, kterých mohou nabývat na

• diskrétní: nabývá jen konečně či spočetně mnoha hodnot

• spojitá: nabývá libovolné hodnoty z určitého intervalu

Nominální, ordinální a diskrétní proměnné se souhrnně nazývají kategoriální
proměnné a podle počtu hodnot, kterých mohou nabývat, je lze nazvat

• binární (dichotomická): nabývá jen dvou kategorií

• multinomická (vícekategoriální): nabývá více než dvou kategorií

Obecně lze mezi jednotlivými typy proměnných přecházet, ale pouze jedno-
stranně vždy při ztrátě určité informace. K tomu můžeme mít různé důvody,
například zjednodušení při dotazníkovém šetření (věk pouze jako celá čísla) či
pro rozdělení výběrové populace do několika skupin, které budou mít různý vliv
na vysvětlovanou proměnnou. Typické je zejména kategorizování při zachování
porovnatelnosti, neboť nám zůstane alespoň informace o pořadí. Přechod od or-
dinální k nominální proměnné je velmi neobvyklý.
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Ilustrujme takový přechod na příkladu:

kvantitativní spojitá ordinální nominální
hmotnost jedince váhové kategorie jedinec v podváze, nadváze, ostatní

Kde kategorie ostatní zahrnuje jak lidi v normě, tak lidi obézní. Proto není
ordinalita dodržena.

Před tím než přejdeme k rozebírání přístupu odhadování vysvětlované pro-

[…]

hadnutá pravděpodobnost Y = i pro prvky v i-té kategorii je vyšší než pro prvky
z jiné kategorie. Ovšem nedává nám žádnou informaci o koncentraci jednotlivých
odhadů pravděpodobností. Při pohledu na histogram odhadů pravděpodobností
vidíme velké rozdíly. Odhady volby academic jsou poměrně rovnoměrně rozdě-
lené, oproti tomu u vocation je velká frekvence nízkých hodnot a pro general
se nejvíce odhadů vyskytuje v intervalu od 0.2 do 0.3 a prakticky nepřekročí 0.4.
Z toho lze zdůvodnit nižší hodnotu R2g, neboť rozdíl (p̂ig − I[progi=g])2 bude velmi
podobný rozdílu (ng

n
− I[progi=g])2. Ukazatel Ginig nám dává informaci o tom, že

výchylky od průměru jsou správné jen v něco málo více než polovině případů.
Ještě si spočtěme aproximace R2 pomocí Giniho koeficientů. Spočtené hodnoty
jsou velmi podobné hodnotám přesným, žádná z nich se od skutečné neliší více
než tři setiny.

Na tomto příkladu jsme ilustrovali, že pro podrobnější analýzu modelu je
dobré spočítat i dílčí koeficienty Gini a R2, které nám dají představu o proble-
matičnosti určení jednotlivých kategorií.
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3(1− pa)paGini2a 3(1− pg)pgGini2g 3(1− pv)pvGini2v 3
∑
k=a,v,g p

2
k(1−pk)

2Gini2k∑
k=a,v,g pk(1−pk)

0.248 0.0321 0.233 0.182

Tabulka 3.6: Tabulka aproximativních vztahů pro R2
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Obrázek 3.2: histogram pravděpodobností prog=general
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Obrázek 3.3: histogram pravděpodobností prog=vocation
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Závěr
V této práci jsme se nejdříve věnovali různým druhům regrese. Byl popsán

lineární, logistický, ordinální a multinomický model. Nastínili jsme interpretaci
odhadnutých koeficientů a zavedli pojem šance a poměr šancí.

Byly zavedeny běžně používané koeficienty hodnotící kvalitu modelu, či jeho
diverzifikační schopnost. Mezi nimi koeficient determinace R2 a jeho upravená
verze tzv. korigovaný R̄2 v případě lineární regrese. v logistické regresi byla za-
definována Lorenzova křivka a z ní vycházející Giniho koeficient a Kolmogorov-
Smirnovova statistika. Zabývali jsme se vztahem Giniho koeficientu k jiným po-
užívaným charakteristikám diverzifikace jako je C-statistika či Spearmanův ko-
relační koeficient rS. Právě za pomoci posledně jmenovaného lze za předpokladu
normálně rozděleného skóre vyjádřit aproximativní vztah mezi Gini a R2, který
je silně závislý na parametru G = P (Y = 1) a platí R2 ≈ 3G(1−G)Gini2. Tedy
při pevné hodnotě Giniho koeficientu R2 klesá s klesající pravděpodobností G.

Stěžejní druhá kapitola obsahuje tři různé definice Giniho koeficientu pro or-
dinální vysvětlovanou proměnnou. Dvě z nich jsou založeny na modifikaci Loren-
zovy křivky a berou v potaz rozdíly mezi naměřenými hodnotami. Třetí z nich
využívá rozšířenou definici C-statistiky a kvantifikuje poměr správně seřazených
skóre podle hodnot vysvětlované proměnné. Všechny tři definice jsou konzistent-
ní s definicí Giniho koeficientu pro binární proměnnou. Na základě teoretických
poznatků a ilustrativního příkladu bychom doporučili používání zejména Gini′

a GiniC , kde jejich srovnáním získáme informaci o diverzifikaci především vzdále-
nějších kategorií. Důvodem upřednostnění Gini′ před Gini je jeho nízká variabi-
lita při vytvoření či odebrání nové málo početné kategorie. Další jeho výhodou je
návaznost na definici Giniho koeficientu pro spojitou vysvětlovanou proměnnou.
Koeficient determinace pro tento typ proměnné zaveden nebyl, jelikož odhad vy-
světlované proměnné je dán odhadem jednotlivých pravděpodobností a tedy ztrácí
přírozenou ordinalitu.

Pro nominální vysvětlovanou proměnnou byl definován Giniho koeficient a ko-
eficient determinaceR2 na základě odhadnutých pravděpodobností padnutí do da-
né kategorie. Teoreticky byl odvozen a na příkladu ilustrován přibližný vztah
TSS ≈ RSS + ESS. Byly zavedeny binární proměnné, které vzniknou z našich
dat seskupením všech kategorií až na jednu. Poté oba nově definované koeficienty
vyjádřeny jako vážený průměr odpovídajících koeficientů pro binární proměnné.
Bylo zjištěno, že R2 bude maximální, když dvě kategorie s maximálními dílčími
Giniho koeficienty budou každá obsahovat zhruba polovinu všech případů a ostat-
ní kategorie budou zastoupeny jen jedním pozorováním.

Pro spojitou vysvětlovanou proměnnou byl zaveden Gini opět pomocí modifi-
kované Lorenzovy křivky a bylo zjištěno, že při zvolené definici vyjde shodně jako
Spearmannův korelační koeficient. Za předpokladu normálně rozdělených skóre
a nepřesnosti predikce byl sestrojen model, pomocí kterého jsme zkoumali vztah
R2 a Gini2 = r2S. Pro srovnání s výsledky práce [4] jedno ze zkoumaných roz-
dělení bylo beta rozdělení s koeficienty nastavenými tak, aby bylo velmi blízké
alternativnímu. Získané výsledky si navzájem neodporovali.

V ilustrativní části byly na dvou příkladech aplikovány modely multinomické
a ordinální regrese a spočteny hodnoty zadefinovaných koeficientů.
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