Filip Šimsa

Kritéria těsnosti regrese dle typu vysvětlované proměnné
posudek oponenta bakalářské práce

Student se v práci zabývá měřítky kvality regresního modelu, konkrétně modelu logistické regrese a jejího zobecnění na multinomickou odezvu. Toto téma je podle mého názoru na bakalářskou práci docela obtížné a byl jsem zvědav, jak si s ním student poradí.

Musím říci, že práce je na bakalářskou práci docela obsáhlá. Bohužel mi z ní není úplně jasné, co je přesně vlastním přínosem autora. Toto by se mělo v průběhu obhajoby vyjasnit.

Pokud jde o jazykovou úroveň textu, bylo by co vylepšovat. V češtině není zvykem psát názvy jako *vysvětlovaný součet čtverců* (strana 5) s velkým počátečním písmenem, podobně nazývat Coxův-Snellův koeficient jako *Cox and Snellův* (strana 13) nevypadá dobře, stejně jako ve vzorcích označovat Giniho koeficient jako *Gini*.

Matematicky by si práce zasloužila také upravit. Vedle zvláštních interpretací, například v regresním modelu je $\hat{Y} = X\beta$ označeno za odhad náhodné veličiny Y (strana 5), některých překlepů (namátkově na řádku 15, strana 29, řádek 10 na straně 8), mi nejvíce vadí, že práce je takovým vyprávěním s nedostatečnou úrovní matematického formalismu. Označit S_n symetrickou grupu permutací na straně 18 dole a hned v následujících vzorcích na straně 19 dát S_m úplně jiný význam je nešťastné. V práci není žádná formální definice ani tvrzení s důkazem. Přitom je mnoho míst, kde by se nějaký důkaz přímo nabízel. Neustále se hovoří o přibližných vztazích (značeno \approx), aniž by bylo jasné, proč tyto přibližné vztahy platí, v jakém smyslu (a jak moc přibližně) a jaký z toho máme vyvodit závěr. Celkově tedy nevím, co si z této práce mám odnést za hlavní poučení a jak mne matematicky obohatí. Proč například na straně 6 hovoříme o tom, že Y_i má alternativní rozdělení s parametrem p_i , když o pár řádků níže odhadujeme $E(Y_i|\mathbf{x}_i) = \pi(\mathbf{x}_i)$ a jak zdůvodníme použití logistické regrese v (1.10)? Jaký je vlastně vztah mezi p_i a $\pi(\mathbf{x}_i)$? A proč je v práci zavedena Kolmogorovova-Smirnovova statistika? Dá se nějak využít například k testování submodelu?

Podle mého by bylo lepší, kdyby se student v práci zaměřil na méně koeficientů a spíš věnoval pozornost formálnímu zpracování textu. Přesto si myslím, že svou práci splnil zadání bakalářské práce, a proto doporučuji **uznat jeho práci jako bakalářskou**.

Daniel Hlubinka
28.8.2012